ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_14.06.2022___
 № _25___

с. Волчиха

Об окончании отопительного сезона 2021-2022 г.г. и планах по подготовке к отопительному сезону   2022-2023  г.г.
Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по ЖКХ и градостроительству, архитектора района Шишовой Т.М. об окончании отопительного сезона 2021 – 2022 г.г. и планах по подготовке к отопительному сезону 2022-2023 г.г., Волчихинский районный Совет народных депутатов решил:
1. Принять к сведению информацию председателя комитета по ЖКХ и градостроительству, архитектора района Шишовой Т.М. об окончании отопительного сезона 2021 – 2022 г.г. и планах по подготовке к отопительному сезону 2022-2023 г.г.

2. Рекомендовать:

Администрации района, руководителям Администраций сельсоветов, казенных учреждений, муниципальным унитарным предприятиям продолжить работу по подготовке к отопительному сезону и обеспечить готовность к осенне-зимнему периоду к 15.09.2022, получение паспортов готовности.

3. Обнародовать данное решение на официальном сайте Администрации Волчихинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением решения возложить на депутатскую комиссию по экономической политике, собственности, бюджету и аграрным вопросам (Горбов Д.Д.).
Заместитель председателя Волчихинского

районного Совета  народных  депутатов                                              Е.В. Бауэр

Информация

об окончании отопительного сезона 2021-2022 г.г.

и о планах по подготовке к отопительному сезону 2022-2023 г.г.

Отопительный сезон 2021-2022 гг. начат 24.09.2021, завершен 28.04.2022. Отопительный сезон составил 216 дней.

2018 - 2019 гг – 211 дней, 2019 - 2020 гг – 204 дня, 2020 – 2021 гг – 215 дней, по новым нормативам отопительный сезон должен составлять 207 дней.

Акт проверки готовности района к отопительному сезону 2021-2022 г.г. был получен 27.12.2021.

Отопительный сезон проходил относительно спокойно, без крупных аварий. Аварийные ситуации, которые возникали в ходе отопительного сезона, устранялись в сжатые сроки силами работников МУП «Волчихинские коммунальные системы».

С поставкой угля в истекшем отопительном периоде  проблем не было, срывов подачи тепла и остановок котельных из-за отсутствия угля не было.

Для прохождения отопительного периода были заключены муниципальные контракты на поставку угля для нужд муниципального образования Волчихинский район Алтайского края в объёме потребности бюджетной сферы на отопительный период 2021-2022 г.г. размере 4 321 тонн (2020-2021 – 4176) на сумму 19055715 рублей 00 копеек (цена одной тонны угля определена в сумме 4534 рубля 00 копеек вместе с доставкой до котельных, это намного больше по сравнению с прошлым отопительным сезоном, цена одной тонны составляла 2890 рублей 00 копеек, без доставки).
Часть бюджетного угля в размере 1695 тонн передано в МУП «Волчихинские коммунальные системы» для отопления бюджетной сферы, жилого фонда с. Волчихи. Сельсоветы для отопления по разнарядке получили 517 тонн угля, школы 2109 тонн угля. МУП «Волчихинские коммунальные системы» был заключен коммерческий контракт на 3000 тонн.

МУП «Волчихинские коммунальные системы» был сформирован не сжигаемый запас угля.
За отопительный период 2021-2022 годов задолженность за уголь, электроэнергию бюджетной сферы по состоянию на 01.06.2022 отсутствует.

Задолженность МУП «Волчихинские коммунальные системы» по состоянию на 01.06.2022 за коммерческий уголь АО «Алтайская топливная компания» составляет 4992,4 тыс. руб.,  за электроэнергию – задолженность отсутствует.

По состоянию на 01.06.2022 задолженности местного бюджета перед МУП «Волчихинские коммунальные системы» не имеется. Общая сумма задолженности перед МУП «Волчихинские коммунальные системы» составляет 6652,35 тыс. руб., в том числе задолженность краевого и федерального бюджетов, прочих потребителей – 4728,05 тыс. руб., задолженность населения – 1924,3 тыс. руб.
Задолженности теплоснабжающих организаций района за перевозку угля (доставку) нет.

Для подготовки к отопительному сезону 2022-2023 г.г. в Администрации района на основании постановления от 07.04.2022 № 146 создана комиссия, утверждена программа по проведению готовности к отопительным периодам 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025 г.г. теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, разработан план мероприятий и график проверок готовности к отопительному сезону 2022-2023 годов.

Руководителями школ, главами сельсоветов, МУП «Волчихинские КС» разработаны планы мероприятий по ремонту котельных и котельного оборудования, на ремонтные работы и материалы, оборудование необходимо затратить более 6,0 млн. рублей. По заявленным планам мероприятий необходимо приобретение котлов, насосного оборудования, вентиляторов, дымососов, дымовых труб.
МУП «Волчихинские коммунальные системы» разработан план мероприятий по ремонту водопроводных сетей в с. Волчиха и п. Правда.
Составлены и утверждены графики ремонта котельных, тепловых, водопроводных сетей, в настоящее время все организации начали ремонтные работы по подготовке к зиме.

Планируется защита потребности на уровне края на необходимое количество угля на отопительный сезон 2022-2023 годов для включения её в общую конкурсную массу Алтайского края, ведется подготовка документов для проведения аукциона в июне, июле 2022 года.

По краевой адресной инвестиционной программе по капитальному ремонту (техническому перевооружению) скважин уже проведены и выполнены работы по  техническому перевооружению (без элементов реконструкции) водозаборных узлов в п. Правда, с. Пятков Лог. Ведется подготовка документов к оплате.

Подготовлена проектно-сметная документация по капитальному ремонту котельной 1,45 МВт и тепловых сетей в с. Волчиха, по ул. Советская, 118к, которая прошла экспертизу.

Администрацией района неоднократно были поданы заявки в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края на проведение капитального ремонта котельной 1,45 МВт и тепловых сетей в с. Волчиха, по ул. Советская, 118к, на разработку проектно-сметной документации по капитальному ремонту 10 км водопроводных сетей с. Волчихи. Пока данные вопросы не решены.

Подготовка к зиме это и работа с населением по подготовке многоквартирных домов к зиме, проведение в домах текущих ремонтов, проверка счетчиков по теплу и воде, установка кранов «Маевского» и другое. Подготовлен план мероприятий, ведется работа со старшими домами.

Согласно распоряжению Администрации Волчихинского района Алтайского края от  23.05.2022 №68-р «О подготовке к отопительному периоду 2022-2023 годов» необходимо подготовить объекты топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период к 15.09.2022 и получить паспорт готовности района до 15.11.2022.
Председатель комитета по ЖКХ и

градостроительству, архитектор района

Т.М. Шишова